
  R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L   L O C A L 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 128  din 31.05.2023 

 
privind modificarea unor hotărâri 

(H.C.L. nr. 223/2020, H.C.L. nr. 236/2020, H.C.L. nr. 30/2021, H.C.L. 
nr. 144/2020 și H.C.L. nr. 28/2021 ) 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 38900 din 30.05.2023 iniţiat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 38902 din 30.05.2023 întocmit de către Directia Juridica si 
Administratie Publica – Biroul Administrație Publică și Relația cu Consiliul 

Local; 
Văzând avizul pentru legalitate nr. 39025 din 30.05.2023 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 20 din 31.05.2023 
al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, precum și avizul 

favorabil nr. 135 din 31.05.2023 al Comisiei juridice; 
Având în vedere prevederile art. 96, alin. (2) din Legea nr. 1/2011 - Legea 

educației naționale, așa cum a fost modificată și completată prin O.U.G. nr. 

49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul educației, cercetării științifice 

și pentru modificarea unor acte normative, coroborat cu art. 4, alin. 1 din anexa la 
Ordinul M.E.N. nr. 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar, ale Ordinului M.E.C.S. nr. 4621/2015 și ale Ordinului M.E.C.S. 

nr. 4624/2015, 
 În temeiul art. 124 – 127, ale art. 129, alin. 2, lit. „a” și alin. 7, lit. „a”, ale 

art. 139, alin.1 art. 140, precum şi art. 196, alin. 1, lit. „a”, din O.U.G. nr 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei la H.C.L. nr. 223 din 19.11.2020 cu 
modificările și completările ulterioare, astfel: 



a) în componenta Comisiei pentru urbanism și administrarea 

teritoriului dl consilier local Bogdan Costinel Andrieș va fi inlocuit cu 
dl consilier local Ștefan Ionuț Gârbea; 

b) în componenta Comisiei pentru administratie publică locala, sport și 

turism, dna consilier local Teodora Baciu  va fi inlocuită cu dl consilier 
local Ovidiu Albert iar dl consilier local Ștefan Ionuț Gârbea va fi 

inlocuit cu dna consilier local Daniela Ichimaș; 
c) în componenta Comisiei juridice domnul consilier local George Dragoș 

Barcă va fi inlocuit cu dna consilier local Dana-Lăcrămioara Păiuș; 
d)  în componenta Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, invătământ 

si tineret dna consilier local Dana-Lăcrămioara Păiuș va fi inlocuită cu 
dl consilier local George Dragoș Barcă; 

 

Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 223 din 19.11.2020 cu modificările 

și completările ulterioare, rămân neschimbate. 
 

Art. 3. Se aprobă modificarea punctelor 2, 9, 13 și 19 din anexa nr. 1 la 
H.C.L. nr. 236 din 26.11.2020 cu modificările și completările ulterioare, in sensul 
că la punctele 2, 13 si 19, in locul dnei consilier local Teodora Baciu se 
desemnează dl consilier local Ovidiu Albert, iar la punctul 9 in locul dlui consilier 
local Bogdan-Costinel Andrieș se desemnează dna consilier local Daniela 
Ichimaș. 

 

Art. 4. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 236 din 26.11.2020 rămân 

neschimbate. 
 
Art. 5. Se aprobă modificarea punctelor 14 si 15 din anexa la H.C.L. nr. 30 

din 28.01.2021 cu modificările și completările ulterioare, in sensul că in locul dnei 
consilier local Teodora Baciu se desemnează dl consilier local Ovidiu Albert. 

Art. 6. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 30 din 28.01.2021 rămân 

neschimbate. 
 

Art. 7. (1) Se aprobă modificarea art. 2 alin. 1 din H.C.L. nr. 144 din 
30.07.2020, modificată  prin H.C.L. nr. 150 din 30.06.2021 și prin H.C.L. nr. 99 

din 28.04.2022 în sensul că în Comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru 
închirierea imobilelor aflate în proprietatea publică/privată a municipiului 

Roman, in locul dlui consilier local Andrieș Bogdan Costinel se desemnează dl 
consilier local Stefan Ionuț Gârbea . 

 

(2). Se aprobă modificarea art. 2 alin. 2 din H.C.L. nr. 144 din 30.07.2020, 
modificată  prin H.C.L. nr. 150 din 30.06.2021 și prin H.C.L. nr. 99 din 

28.04.2022 în sensul că în Comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru 
închirierea imobilelor aflate în proprietatea publică/privată a municipiului Roman 

în locul dlui consilier local Stefan Ionuț Gârbea se desemnează ca membru 
supleant dna consilier local Daniela Ichimaș. 
 

Art. 8. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 144 din 30.07.2020 cu 
modificările și completările ulterioare rămân neschimbate. 

 



Art. 9. Se aprobă modificarea articolului 1 din H.C.L. nr. 28 din 28.01.2021 
cu modificările și completările ulterioare, în sensul că în Comisia pentru circulatie 
din Municipiul Roman, in locul dlui consilier local Andrieș Bogdan Costinel se 

desemnează dl consilier local Adrian-Alin Tănase. 
 

 
Art. 10. Celelalte prevederi din H.C.L. nr. 28 din 28.01.2021 cu 

modificările și completările ulterioare rămân neschimbate. 
 

Art. 11. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor 
interesate.         

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,           Secretarul General al Municipiului Roman,    
    Dana-Lăcrămioara PĂIUȘ                               Gheorghe CARNARIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție       21          Voturi „pentru”          14 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți         16          Voturi „împotrivă”      1 
 Nr. total al aleșilor locali absenți            5            Abțineri                       1 
          Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot               0 
 
 

 


